
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 237 
ORIGINALE DATA 28/05/2024 

 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARIA SEGGI 
ELETTROALI PER CONSULTAZIONI DEL 8-9 GIUGNO 2024 E 
EVENTUALE BALLOTTAGGIO 22-23 GIUGNO 2024 - IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DELLA DITTA BSD SRL . POSIZIONE CIG 
B1DE8F7BD2 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE 

Considerato che nella G.U. n. 85 dell’11.04.2024 sono stati pubblicati i Decreti del Presidente della 
Repubblica in data 10.04.2024, di convocazione, per il giorno di Sabato 8 Giugno e Domenica 9 
Giugno 2024, dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia;

Considerato inoltre che con Decreto del Ministero dell’Interno in data 10.04.2024, come 
comunicato con circolare n. 29 del dell’11.04.2024, è stata fissata, per i medesimi giorni di Sabato 8 
e Domenica 9 Giugno 2024, la data di svolgimento del turno ordinario annuale di elezioni 
amministrative nelle regioni a statuo ordinario, con eventuale turno di ballottaggio per l’elezione dei 
sindaci Domenica 23 e Lunedì 24 Giugno 2024;

Visto la Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 “Legge di stabilità 2014” che, fra l’altro, ha 
introdotto alcune rilevanti modifiche in materia di procedimenti elettorali intese a realizzare una 
minore spesa in occasione di ogni consultazione elettorale e referendaria;

Considerato che necessita prevedere la spesa atta a garantire il regolare svolgimento delle 
suddette consultazioni elettorali, ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, trattandosi di obbligo 
speciale tassativamente regolato dalla legge;

Rilevato che a norma dell’art. 17, comma 1, della legge 23 Aprile 1976, n. 136 e successive 
modifiche, tutte le spese per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle consultazioni elettorali di 
cui all’oggetto sono a carico dello Stato e pertanto verranno rimborsate a questo Ente;

Dato atto che il Comune di Ponsacco è stato suddiviso in n° 14 sezioni elettorali e che pertanto  è 
necessario provvedere ad una pulizia straordinaria dei locali adibiti a seggio elettorale nel periodo suddetto, 
compreso il ripristino dei medesimi al termine delle operazioni di smontaggio dei seggi;



Richiamata la propria precedente determinazione n° 622 del 19.12.2023 con la quale abbiamo aderito alla 
convenzione stipulata tra città Metropolitana di Firenze e l’impresa RTI BSD/Copernico società consortile 
per azioni /BSF srl per l’affidamento del servizio di pulizia degli immobili comunali lotto 4 Livorno/Pisa. 
Per il periodo 01.01.2024- 31.12.2025;

Preso atto che dal quadro economico fornito viene individuato il costo orario di eventuali interventi 
straordinari suddivisi per categoria contrattuale, si è provveduto a richiedere tramite mail in data 14.05.204 
un preventivo di spesa per far fronte alla pulizia dei seggi prima e dopo le varie tornate elettorali compreso 
eventuale ballottaggio.

Visto il preventivo trasmesso in risposta dalla società e pervenuto tramite e-mail in data 22.05.2024, da cui si 
evince che la spesa complessiva ammonta a Euro 6.039,00= iva compresa suddiviso in 4024,00= per la 
prima tornata elettroale e 2.013,00= per l’eventuale seconda tornata eletrorale relativa al ballottaggio

.Rilevato che sul capitolo 445/001 del Bilancio pluriennale 2024/2026 sussistono le necessarie disponibilità 
finanziarie;

Vista la regolarità contributiva risultante dall’interrogazione On-line degli archivi degli enti previdenziali in 
data 08.02.2024 con Prot- 42378195 con scadenza 07.06.2024 trattenuta agli atti.

Visto l’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 190/2014 “Applicazione split payment”.

Che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 3KYUE7.

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’esercizio corrente.

Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA



1. Di approvare il preventivo di spesa presentato dalla ditta BSD srl di Peschiera del Garda per un 
importo complessivo di Euro 6.039,00= iva compresa.

2. Di impegnare la somma di Euro 6.039,00=iva compresa a favore della ditta suddetta per la pulizia 
straordinaria dei seggi elettorali come di seguito indicato:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
01 07 1 3 445/001 6.039,00 2024

3. Di imputare la spesa di Euro 6.039,00= iva compresa con gli impegni indicati nella tabella 
sottostante, che presenta la necessaria disponibilità.

4. Di date atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art. 183 del TUEL. 

5. Di dare atto che il CIG è B1DE8F7BD2 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su apposito 
conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata dichiarazione agli atti di 
ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad operare sul tale conto.

6. Di procedere a liquidare la suddetta spesa dietro presentazione di apposita fattura, debitamente 
vistata dal responsabile del servizio, previo esperimento del controllo sulla regolarità della 
prestazione e della posizione contributiva.

7. Di dare atto che il Responsabile del procedimento, quale Responsabile del servizio Ragioneria- 
Economato Provveditorato è la Sig.ra Santina Locci.

 

Il Responsabile 2° Settore 
   BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 2° Settore 
         BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 SPESE PER CONSULTAZIONI 

ELETTORALI  E 
REFERENDUM PRESTAZIONE 

DI SERVIZI (RIMBORSATE 
DALLO STATO O DA ALTRI 
ENTI) vincolato al Cap. 271/003

01071.03.0004
45001

605 6.039,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


